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TLOS 2017 KAZI ETKİNLİKLERİ

Taner KORKUT*
Çilem UYGUN

Bilsen ÖZDEMİR

Tlos Antik Kenti 2017 yılı kazı etkinlikleri 11 Mayıs - 25 Ağustos 2017 ta-
rihleri aralığında T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Akdeniz Üniversitesi 
Rektörlüğü’nün destekleri ile gerçekleştirilmiştir. Kazı sezonu boyunca Muğ-
la Müzesi uzmanlarından Arkeolog Arif Küçükçoban bakanlık temsilcisi ola-
rak kıymetli katkılar sağlamıştır.  

Yaklaşık 4 ay süren 2017 yılı kazı sezonunun ilk etabında 2009-2016 yılları 
arasında kazı çalışmaları tamamlanan kent bazilikasında Akdeniz Medeni-
yetleri Araştırma Enstitüsü’nün de desteğiyle konservasyon çalışmaları yürü-
tülmüştür. Koruma amaçlı olarak gerçekleştirilen diğer bir çalışma ise ileriki 
tarihlerde planlanan restorasyon projesine altlık oluşturması adına tiyatro-
nun cavea, analemma ve çevre duvarlarına yönelik lazer tarama ile elde edi-
len rölöve ölçümleridir. Kent haritasının güncellenmesine yönelik yürütülen 
kartografya çalışmaları 2017 kazı sezonu programı kapsamında tamamlanan 
işlerdendir. Kazının ikinci etabında ise etütlük eser depolarında yayına yö-
nelik belgeleme çalışmaları yürütülmüştür. Yayın çalışmalarının merkezinde 
kent bazilikasının monografi bandının hazırlık süreci yer almıştır. Bu çerçeve-
de bilim ekibi üyelerinin katılımıyla etütlük eser deposunda korunmakta olan 
yapıya ait seramik, küçük eser, cam, sikke, yazıt vb. buluntular incelenmiştir. 
Diğer yandan bazilikanın mimari değerlendirmesine yönelik olarak hem ya-

* Prof. Dr. Taner KORKUT, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 07058 An-
talya/TÜRKİYE.

 Dr. Öğr. Üyesi Çilem UYGUN, Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Arke-
oloji Bölümü 3100 Hatay/TÜRKİYE

 Dr. Öğr. Üyesi Bilsen ÖzDEMİR, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakülte-
si, Arkeoloji Bölümü, Nevşehir/TÜRKİYE
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pıdaki hem de taş tarlalarındaki blokların belgeleme çalışmaları yürütülmüş-
tür. Depo çalışmaları kapsamında bazilika buluntularına ek olarak tiyatro ve 
Kronos Tapınağı kazılarında ele geçirilen seramikler de belgelenmiştir.

2017 kazı sezonunda gerçekleştirilen faaliyetler arasında Prof. Dr. Recai 
Tekoğlu ile Dr. Öğr. Üyesi Ertan Yıldız tarafından yürütülen epigrafi çalış-
maları da yer alır. Bu iş başlığı altında kent bazilikası kazılarında ele geçirilen 
yazıtlar ile akropol doğu sur duvarında devşirme malzeme olarak kullanı-
lan yazıtlar incelenmiştir. Dr. Öğr. Üyesi Cenk Güner tarafından yürütülen 
antropolojik incelemelerde, Tlos kent akropolünden 2005, 2006 ve 2007 kazı 
sezonlarında çıkartılan iskeletler değerlendirilmiştir. Akdeniz Üniversitesi 
öğretim üyelerinin katılımıyla gerçekleştirilen kültürel peyzaj çalışmaları bu 
kazı sezonunda Tlos antik kenti ve teritoryumundaki tarihi eserler/kayalar 
üzerinde yetişen bitkilere yönelik envanter projesini içermektedir. Son olarak 
kentin panoramik görüntüsünü zenginleştirmek adına kent merkezindeki ya-
pıların içinde ve çevresinde bitki temizliği çalışmaları yürütülmüştür. Yayın 
çalışmaları kapsamında “Antik Çağlardan Günümüze Seydikemer İlçesi Ye-
nilebilir Bitkileri ve Mutfak Kültürü” başlıklı kitap tamamlanarak Temmuz 
ayında yayınlanmıştır. 

I. KENT BAZİLİKASI KONSERVASYON ÇALIŞMALARI

Tlos antik kenti merkezinde yer alan ve doğu-batı doğrultulu konumla-
nan kent bazilikasında çalışmalar 2009 yılında yapının planını anlayabilmek 
adına çevresindeki ve iç kısmındaki yoğun bitki örtüsünün temizliğiyle baş-
lamıştır. 2016 sezonuna kadar devam eden kazı çalışmalarında bazilika içeri-
sindeki dolgu toprak ve moloz yığını kaldırılmış, böylece üç sahından oluşan 
haç planlı yapı açığa çıkartılmıştır (Resim: 1). 2016 yılında yapının zemininde 
daha önceki senelerde tespit edilen mozaik döşem tamamen açılmış, kazı ça-
lışmalarına paralel olarak uzman restoratör ekiple mekânın içinde özellikle 
mozaik döşemin korunması için konservasyon çalışması da yapılmıştır. Kon-
servasyon sonrasında mozaik döşem ilk önce jeotekstil ile örtülmüş sonra-
sında nem ve ısıyı dengeleyen membran ve yaklaşık 10 cm. kalınlığında ince 
kumla kapatılmıştır. 
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Kent bazilikasının zemininde tamamlanan kazı ve konservasyon uygula-
malarının ardından yapının dış duvarlarının korunmasına yönelik çalışmalar 
2017 kazı sezonunda uzman restoratör ekiple yürütülmüştür. İlk onbeş gün-
lük süre içerisinde bazilikanın duvarlarının korunması ve güçlendirilmesi 
amacıyla yapı bitki ve topraktan arındırılmıştır. Sonrasında analiz sonuçları-
na göre oluşturulan harçla derz ve capping uygulamaları yapılarak duvarlar 
sağlamlaştırılmıştır (Resim: 2). Söz konusu uygulamanın kalıcı olabilmesi için 
duvar üzerine serilen jeotekstil malzemesi sabah ve akşam olmak üzere gün 
içerisinde iki defa ıslatılarak harcın kontrollü kuruması sağlanmıştır. Benzer 
işlemler bazilikanın güneyine eklenen ve vaftizhane olarak tanımlanan yapı-
nın duvarlarına da uygulanmıştır. Çevre düzenleme ve temizlik çalışmaları-
nın ardından kent bazilikasındaki sağlamlaştırma çalışmaları tamamlanmış-
tır (Resim: 3).

II. KENT BAZİLİKASI TAŞ TARLASI BELGELEME ÇALIŞMALARI 

Tijen YÜCEL

2017 kazı sezonu içerisinde kent bazilikasının yapımında kullanılan blok-
ların niteliğini ve dönemlerini belirlemek adına hem yapıda hem de taş tarla-
larında incelemeler yapılmıştır. Çalışmalara moloz taşlar kullanılarak örülen 
duvarlarda ve yapının iç mekânlarındaki devşirme malzemelerin belgelen-
mesiyle başlanmıştır. Kazılar esnasında orijinal konumunu kaybeden ve yapı-
nın etrafında oluşturulan taş tarlalarına taşınan mimari elemanlar ise sonraki 
süreçte ele alınmıştır. Çizimleri yapılan ve profil özelliklerine göre tiplere ay-
rılan devşirme malzeme grubunun büyük bir kısmının bazilikanın bulundu-
ğu kutsal alanın güneyindeki kent agorasına ait olduğu anlaşılmıştır. Bunlar 
arasında yapının atrium ve yan sahın kısımlarında kullanılan taşıyıcı sisteme 
ait sütun, sütun başlığı, postament blokları ile doğu ve güney kapılarında len-
to ve söve vazifesi gören soffitli arşitrav blokları öne çıkmaktadır (Resim: 4). 
Hellenistik Döneme ait geison bloğu agoradaki erken dönem mimari evreyle 
ilişkili olmalıdır. Bazilikanın ilk yapım evresine ait Bizans Dönemi mimari 
elemanları ise ambon ve ziboryum düzenlemeleriyle ilişkili sütun, sütun başlığı 
ve platform işlevli bloklardır.  
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III. TİYATRO RÖLÖVE ÇALIŞMALARI

2017 yılı kazı sezonu içerisinde planlanan diğer bir çalışma ise kentin doğu-
sunda yer alan tiyatronun cavea, analemma duvarları ve çevre duvarlarının rö-
löve çizimlerinin hazırlanmasıdır. Tiyatroda 2007 yılında başlayan çalışmalar 
2016 yılına kadar hem kazı hem de yapının yıkılan bloklarının kaldırılmasına 
yönelik yürütülmüştür (Resim: 5). Blok kaldırma ve kazı çalışmaları öncesin-
de yapı elemanlarının orijinal konumlarının belirlenebilmesi için tiyatro 4x 4 
m. ölçülerinde karelajlara bölünmüştür. Her bir mimari blok çizim ve fotoğraf 
aşamalarından oluşan belgeleme çalışmaları sonrasında karelaj numarasına 
göre kaydedilerek taş tarlasına kaldırılmıştır. Blok kaldırma çalışmaları es-
nasında sahne binasının friz bloklarında olduğu gibi orijinal konumu kesin 
olarak tespit edilebilen noktalardaki bloklar için anastilosis uygulamasına gi-
dilmiştir. Taş kaldırma ve belgeleme işlemlerinin ardından sahne binasının 
rölövesi tamamlanmış; restitüsyon ve rekonstrüksiyon önerileri hazırlanarak 
Muğla Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü’ne sağlamlaştır-
ma projesi sunulmuştur. Tiyatronun sahne binasının mevcut haliyle restore 
edilerek korunmasına yönelik hazırlanan proje Muğla Kültür Varlıklarını Ko-
ruma Kurulu tarafından 2017 yılı Ocak ayında onaylanmıştır. 

Yapının restorasyon projesinin uygulanabilmesi için 2017 kazı sezonunda 
cavea, analemma ve çevre duvarlarının kapsamlı rölöve çizimlerinin hazırlan-
masına yönelik “Tlos Antik Kenti Tiyatrosunun 3 Boyutlu Lazer Tarayıcı ile 
Taranarak Rölöve Projesinin Hazırlanması İşi” başlıklı hizmet alımı gerçek-
leştirilmiştir (Resim: 6). İş akışı çerçevesinde lazer tarayıcı ve dron görüntüleri 
kullanılarak tiyatronun cavea, analemma duvarları ve yapının etrafındaki çevre 
duvarlarının farklı noktalardan kesit ve görünüş çizimlerini içeren rölövesi 
hazırlanmıştır.  

IV.  KARTOGRAFYA ÇALIŞMALARI

2017 kazı sezonu arazi çizim ve belgeleme çalışmaları çerçevesinde 2016 
yılı kazı sezonunda açığa çıkartılan mimari döşemler kent haritasına aktarıl-
mıştır. Ölçme işlemi RTK (real time kinematic) CORS (continously operating 
reference stations) aleti kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Kazısı tamamlanan 
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ve iç döşemi tamamen açığa çıkartılan kent bazilikası ilk çalışma alanını oluş-
turur. Daha sonra stadyum alanının güney yarısındaki Erken ve Orta Bizans 
Dönemi yerleşim katmanında tespit edilen yapı kalıntıları ile su kanalı uzan-
tısı ölçülerek kent planı detaylandırılmıştır (Resim: 7).

V. EPİGRAFİ ÇALIŞMALARI
Recai TEKOĞLU

Ertan YILDIz
2017 yılı kazı sezonu epigrafi araştırmaları Tlos yazıt envanterine yöne-

lik kontroller ve kent bazilikası yazıtlarının hazırlık çalışmaları olmak üzere 
iki başlıkta toplanır. Akropol doğu sur duvarlarında ve çevresinde devşirme 
malzeme olarak kullanılan yazıtlar “Tlos Yazıt Envanteri Projesi” kapsamın-
da detaylı olarak incelenmiştir (Resim: 8). Çalışmalar esnasında arazide top-
lam 19 yazıt tespit edilmiştir. Bu yazıtlardan 10 adedi 1930 yılında TAM II 
(Tituli Asiae Minoris) bandında yayımlanmıştır. Fakat yaklaşık 90 yıl önce 
kopyalanan bu yazıtlar yeniden okunduğunda bazı yazıtlarda okuma hata-
ları olduğu saptanmıştır. Benzer durum yeniden revize edilen yazıtlarda da 
tespit edilmiştir. Bazilika yazıtlarının yayın hazırlık çalışmaları kapsamında 
ise hem yapıda devşirme malzeme olarak kullanılan hem de kazıevi deposun-
da bulunan fragmanlar detaylıca incelenmiştir.  

VI. KÜLTÜREL PEYZAJ ÇALIŞMALARI
Ramazan Süleyman GÖKTÜRK

zuhal ELİNÇ
Tlos antik kentinin florasını anlamaya yönelik olarak gerçekleştirilen kül-

türel peyzaj araştırmalarının 2017 yılı kazı sezonu etabında Tlos antik kenti 
ve teritoryumundaki tarihi eserler/kayalar üzerinde yetişen bitkiler çalışılmış-
tır. Envanter projesi çerçevesinde yürütülen arazi incelemeleri neticesinde 14 
familyaya ait 24 bitki taksonu tespit edilmiştir. Tespit edilen bu 24 taksonun 
19 tanesi tür, 4 tanesi alttür ve 1 tanesi ise varyete kategorisindedir. Teşhisi 
yapılan bu 24 bitkinin 5 tanesi ise endemik olarak tanımlanmıştır (Resim: 9).

Tlos antik kentindeki tarihi yapıları saran bitkilere ilişkin olarak 2008 yılın-
dan itibaren yürütülen çalışma projesi neticesinde yukarıda tanımlanan bit-
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kiler içerisinde odunsu bitkilerin otsu bitkilere göre yapılara daha çok zarar 
verdiği tespit edilmiştir. Odunsu bitkilerin içinde de hedera helix L.’nin en çok 
zarar veren bitki olduğu gözlenmiştir.  

VII.  BİTKİ ÖRTÜSÜNE YÖNELİK ÇALIŞMALAR

Tlos antik kenti merkezinde bitki örtüsüne yönelik planlanan çalışmalar 
akropol ve çevresi ile kentin merkezinde yer alan kamu ve dinsel yapıları 
olmak üzere iki ayrı alanda yürütülmüştür. Kent merkezindeki yapıların için-
de ve çevresinde yürütülen bitki örtüsü temizlik çalışmalarıyla hem görsel 
bakımdan zenginlik sağlanmış hem de yapıların bitkilerden kaynaklanan za-
rarları engellenmiştir. Diğer yandan olası yangın tehlikesi de bitki temizlik 
çalışmalarıyla bertaraf edilmiştir.

VIII. ANTROPOLOJİK İNCELEMELER

Cenk GÜNER

2017 yılı kazı sezonunda Tlos antik kentinin Klasik Dönem kaya mezarla-
rının yer aldığı nekropol alanında 2005-2007 kazı sezonlarında çıkartılan ve 
antropolojik incelemeler için Eskişehir Anadolu Üniversitesi’ne gönderilen is-
keletler araştırmacının talebi üzerine teslim alınmıştır. Teslim alınan iskeletler 
incelendiğinde 2005 yılı kazı sezonunda açılan 18.25 numaralı kaya mezarın-
da 3 birey sağlam olarak; 18.26 numaralı kaya mezarında ise 2 bireye ait kafa-
tası ve vücut kemikleri saptanmıştır. 2006 kazı sezonunda temizlik çalışması 
yapılan 18.17 numaralı kaya mezarından toplam 1 birey; 20.1 numaralı lahit 
mezarın hyposorion bölümünde ise 1 bireye ait vücut kemikleri tespit edilmiş-
tir. 2007 kazı sezonunda açılan 18.23 numaralı mezarın kemikleri arasında 
ise doğu klinede 9; batı klinede 4 ve orta alanda ise 1 olmak üzere toplam 14 
birey belirlenmiştir. 23.1 numaralı mezarın klinelerinin alt kısmındaki boşlu-
ğa akmış durumda bulunan karışık kemiklerden ise 11 birey ayrıştırılmıştır. 
23.1 numaralı mezarın kuzeyinde açığa çıkartılan Bizans Dönemi çatkı kire-
mit mezarın içinden ve dışından toplanan kemikler içerisinde birer birey tes-
pit edilmiştir. İskeletlerin korunma durumları bulundukları mezarlara göre 
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değişkenlik göstermektedir. Örneğin soyulmadan günümüze kadar ulaşan 3 
mezara (18.23;18.25; 23.1) ait iskeletlerin anatomik bütünlüklerini korudukla-
rı gözlemlenirken, diğerlerinin gerek kaçak kazı gerekse alandaki ikincil kul-
lanımlar nedeniyle dağınık veya süpürülmüş olduğu dikkat çeker. 

Ix. ETÜTLÜK ESER DEPOSU BELGELEME ÇALIŞMALARI    

Gül IşIN

2017 yılı kazı sezonu çalışma programı çerçevesinde kent bazilikası, ak-
ropol, Kronos Tapınağı, tiyatro ve stadyum kazılarında ele geçirilen etütlük 
nitelikte seramik ve cam buluntuların çizim, fotoğraf ve tanımlamaları yapıl-
mıştır. İlk olarak 2009-2016 yılları arasında kazısı tamamlanan kent bazilika-
sına ait malzeme grubu incelenmiştir. Yapılan incelemelerde Hellenistik Dö-
nemden başlayan bazilika seramiklerinin Ege kapları olarak tanımlanan ithal 
malzemeyle M.S. 13. yy. başına kadar uzandığı görülmüştür (Resim: 10). Bu 
uzun kronolojik süreç içerisinde Geç Roma ve Bizans dönemlerine ait formlar 
beklenildiği üzere daha yoğundur. Erken Roma Dönemi ise kırmızı astarlı 
kase ve tabak formları ve onların günlük kullanım grubu olarak tanımlanan 
benzerleriyle izlenir. Pişirme kapları içerisinde dar ağızlı, yuvarlak karınlı de-
rin tencere formuna ait ağız profilleri yoğunluktadır. Depolama kapları gru-
bunda ise pithos ve amphora formları ile yemek hazırlamada kullanılan tekne 
ve mortar örnekleri yer alır (Resim: 11). 

Seramik belgeleme çalışmaları kapsamında akropolde 2005 yılı kazı sezo-
nunda açılan ve soyulmadan günümüze kadar ulaşan 18.25 numaralı mezarın 
ön alanındaki dolguya ait malzeme grubu da değerlendirilmiştir. Buradaki 
seramiklerin kırmızı figür parçalarıyla Klasik Dönemde başlayıp, yeşil sırlı 
kandille Geç Bizans Dönemine kadar uzandığı görülmüştür (Resim: 12). 

Kronos Tapınağı 2014 kazı sezonunda ele geçen seramiklerin belgeleme 
çalışmaları da bu sezon tamamlanmıştır. Seramikler içerisinde en erken tarih, 
krater formuna ait küçük ağız parçasıyla M.Ö. 5. yüzyıla inmektedir. Kon-
tekstin geneli Roma ve Erken Bizans dönemlerine tarihlenen nitelikli kırmızı 
astarlı masa kapları ile onlardan daha düşük hamur-astar kalitesi gösteren 
günlük kullanım kaplarıdır. Dolguda tespit edilen diğer seramik grupları yu-
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varlak karınlı, dışa açık ağızlı depolama kapları ile dik ağızlı derin tencereler-
dir. Dolgu konteksti içerisinde pişirme ve servis amaçlı kullanılan bu form-
ların dışında Geç Antik Çağ unguentariumları ile kandiller de belgelenmiştir. 

Son olarak tiyatroda 2007-2015 yılları arasındaki kazı çalışmalarında ele 
geçirilen buluntular incelenmiş; büyük çoğunluğunun Roma ve Geç Roma 
dönemlerine ait günlük kullanım formlarına ait olduğu görülmüştür. Buna 
göre pithoslar, küçük boyutlu depolama kapları, amphoralar ve özellikle Geç 
Roma - Erken Bizans Döneminde yaygın olan unguentariumlar alanda en çok 
tespit edilen formlar arasındadır (Resim: 13). Ayrıca daha çok günlük kullanı-
ma hitap eden bu seramik gruplarının yanında masa kapları olarak nitelendi-
rebileceğimiz az sayıda kırmızı astarlı seramikler de mevcuttur. 

Kazıevi etütlük eser deposunda seramik dışında kent bazilikası, tiyatro 
ve stadyum kazılarında ele geçen cam buluntular da belgelenmiştir. Kent ba-
zilikası grubu içerisinde beyaz, mavi ve açık yeşil renkli kandil formuna ait 
ağız, gövde ve kaide parçaları yoğunluktadır. Tiyatro ve stadyum alanı cam 
buluntularında da benzer formda ve nitelikte Roma ve Bizans dönemlerine 
tarihlenen örnekler tespit edilmiştir. 

Kent bazilikasının metal, cam, sabun taşı ve kemik malzemeden yapılan 
küçük buluntularına dair inceleme depo çalışmalarının son etabını oluşturur. 
Haç ve haç biçimli rölikerlerden oluşan liturjik işlevli kişisel süs eşyalarının 
ağırlıkta olduğu buluntulara ek olarak cam ve metal bilezikler, bronz kandil 
askıları, süsleme aplikleri, ok ve mızrak uçları ile kilit mekanizmalarına ait 
parçalar incelenen eserler arasında sayılabilir (Resim: 14-15). Sonuç olarak 
depo çalışmalarıyla belgeleme aşamaları tamamlanan söz konusu eserlerin 
en kısa sürede literatür araştırmalarından elde edilen veriler ışığında bilimsel 
değerlendirmesi yapılacaktır.
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Resim 3: Capping uygulamaları.

Resim 2: Konservasyon öncesi ve sonrası detay.

Resim 1:  Kazı çalışmaları sonrasında Tlos Kent Bazilikası’nın 
görünümü.
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Resim 7: Kartografya çalışmaları ve stadyum alanı çizimi.

Resim 4: Bazilika postament. 

Resim 5: Tiyatronun sahne binasında yapılan çalışmalar sonrası gö-
rünümü.

Resim 6: Tiyatroda 3D lazer tarayıcı ile yapılan çalışmalar.
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Resim 10: Bazilika seramik Ege kabı.

Resim 8: Epigrafi çalışmaları.

Resim 9: Allium sandrasicum Kollman, Özhatay& 
Bothmer  (Sandras körmeni).
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Resim 14: Bazilika bronz 
haç. 

Resim 15: Bazilika bronz 
bilezik. 

Resim 11: Bazilika seramik amphora.

Resim 12: Akropol 18.25 numaralı mezar önü dolgu.

Resim 13: Tiyatro seramik. 




